Dies seine Begründung: „Cum enim primo mentem constituit ad exequendum debitum officium sine debito, incipit esse virtus. Cum vero cessat constituere, desinit esse virtus, sed qualitas remanet. Qualitas autem numquam abest, cum sit homini naturalis. Sed quia modo incipit esse virtus, modo desinit esse virtus, ideo virtus dicitur abesse et adesse more accidentis. Quod etiam de virtute iustitia dictum est, et de fortitudine et ceteris virtutibus, intelligendum eas esse naturales qualitates homini et immobiles et ex accidenti esse virtutes. Quod insinuavit Aristoteles, cum ait hominem esse animal

cessaria et cavendum contraria constanti proposito.“ — Magister Martinus ist davon abhängig (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556 fol. 325^v).

¹ A. a. O. fol. 33^v: „De virtutibus, an substantiales sint vel accidentales, varia sunt dogmata. Sunt qui dicunt eas accidentales, quia modo adsunt, modo absunt. Modo enim possunt aliqui virtutibus, modo carent eis. Ego, Symon, huius page scriptor, sine preiudicio melioris sententie dico virtutes esse qualitates humano generi substantiales, hac ratione motus: Si enim rationalitas est homini substantialis, licet homo quandoque ratione non utatur, quia tamen aptus natus est ad utendum ratione; sic quoque homo aptus natus est ad reddendum Deo et proximo quod suum est, licet quandoque non reddat, tamen in eo est naturalis qualitas, qua aptus natus est ad reddendum, que prius est qualitas quam sit virtus. Est enim qualitas genere predicamenti, sed virtus ex accidente.“ — Magister Martinus, Cod. lat. 14556 fol. 325^v.

mansuetum natura, nomine mansueti complexus est omnes naturales et substantiales potentias, que moverint hominem ad debitum facendum et cavendum indebitum. Quod videtur. Habet enim auctoritas.¹

Er unterscheidet dementsprechend gleich Alanus von Lille² an der Tugend selber drei Zustände, die er als „virtus natura“, „habitu“, „usu“ bezeichnet, und die in der Folgezeit von der Spekulation allgemein verwertet wurden:

„Virtus haberi dicitur multipliciter: natura, habitu, usu. Natura, qualiter virtus ab omni habetur rationali, quia omne rationale aptum natum est, ut sit prudens, iustum, et sic de ceteris. Habitū dicitur haberi, quando mens bene constituta est ad exequendum, quod virtus exigit, ut ad reddendum Deo et proximo quod suum est, quod exigit iustitia, vel ut non frangatur adversis sive non *sive* extollatur prosperis, quod exigit fortitudo.... Usu dicitur haberi virtus, quando virtute utitur quis actualiter reddendo Deo et proximo, quod suum est.“³